— 1 —

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于开展中小学师生

“用外语讲好中国故事”爱国主义教育

主题展评活动的通知

各市（州）教科所（院）：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育的重

要论述，落实《中华人民共和国爱国主义教育法》，推动爱国主

义教育进课堂、进教材、进头脑，引导学生涵养中国情怀，树立

国际视野，坚定文化自信，着力培养担当民族复兴大任的时代新

人，用情用力讲好中国故事，向世界展现可信、可爱、可敬的中

国形象，经研究，决定开展中小学师生“用外语讲好中国故事”

爱国主义教育主题展示活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

用外语讲好中国故事，向世界推介中华文化。

二、组织机构

（一）主办单位

四川省教育科学研究院

人民日报数字传播有限公司

— 2 —

外语教学与研究出版社

（二）协办单位

树人教育研究院

三、活动对象

全省中小学在校学生、教师。学生组分为小学低段组、小学

中段组、小学高段组，初中组，普高组，中职组。教师组分为基

础教育教师组、中职教育教师组。共 8 个组别。

四、活动要求

（一）内容要求

围绕“中国特色”、“中国精神”和“中国智慧”三个方向

自选主题，自拟题目。内容可自行创编，也可选自教材或正规出

版单位出版的，体现或彰显“中华优秀传统文化、革命文化、社

会主义先进文化”等方面的作品，也可参考相关素材。

小学参考素材 中学参考素材

（二）形式要求

1.小学组：形式为故事讲述，时长不超过 3 分钟，以个人或

团队（不超过 5 人）的形式参与，可结合道具、背景和音乐展示。

2.初中组：形式为主题演讲或演示，时长不超过 4 分钟，以

个人或团队（不超过 3 人）的形式参与。

— 3 —

3.普高组、中职组：形式为主题演讲或演示，时长不超过 5

分钟，以个人或团队（不超过 3 人）的形式参与。

4.教师组：形式为教学片断实录，时长不超过 5 分钟，应突

出课堂教学中爱国主义教育与外语教学的深度融合，仅限个人参

与。

小学组和初中组使用英语，普高组、中职组和教师组可使用

英语或德语、日语、俄语、法语、西班牙语。

五、参评名额分配

各市（州）参加省级评审的英语作品名额按照附件 2 的规定

执行。全省开设了德语、日语、俄语、法语或西班牙语课程的普

通高中或中职学校，每一个语种可推选 1 名学生和 1 名教师参加

省级评审，名额不受附件 2 的限制。

六、活动实施

本次活动分为县（市、区）级评选、市（州）级评选（2024

年 5-9 月）和省级评选（2024 年 10-11 月）三个阶段。活动分

为评选和现场展演两个部分。

（一）关于评选

1.评选方式

（1）县（市、区）评选

各县（市、区）应积极组织辖区内各中小学校师生参与，自

行确定获奖名额，并参照（附件 1）评审标准进行评选。推荐优

秀作品参加市（州）级评审。

— 4 —

（2）市（州）评选

市（州）自行确定市（州）级获奖名额。各市（州）按省教

科院分配的名额（见附件 2）推荐参加省级评审。

（3）省级评选

省教科院将组织专家，对各市（州）推荐的优秀作品进行集

中评审。

2.报送要求

（1）视频要求

视频格式为 MP4，分辨率不低于 720P，图像、声音清晰，播

放流畅，可以加字幕；视频中请勿出现个人、学校和市（州）的

信息；作品命名方式：XX 市（州）XX 区（县）XX 学校 XX 姓

名+组别。

（2）时间要求

各市（州）在 9 月 30 日之前将视频作品和加盖了单位公章

的选手推荐表（见附件 3）扫描后上传到 https://scjky.net。

填报时应正确、规范填写参赛者姓名、作品名称、所在单位或学

校等信息。

3.其他要求

所有参选作品需坚持正确导向，推荐单位应把好参选作品的

政治关，质量关。往届获奖作品不再参加本次活动。所有组别指

导教师限报 1 人。

（二）关于现场展演

— 5 —

有条件的区（县）及市（州）可择优组织现场展演活动。

省教科院将择优组织现场展演活动，方案另行通知。

（三）展示展播平台

户外展示平台：四川地区人民日报电子阅报栏。

线上展示平台：人民日报数字传播旗下“阅报栏 12304”APP、

人民数字联播网“用外语讲好中国故事”爱国主义教育主题展示

活动专题页，以及视频号等新媒体平台。

七、奖项设置

（一）等级奖：各组别均按照参赛作品总数的 20%、30%、

40%的比例设置特等奖、一等奖和二等奖。

（二）单项奖：设置“最佳风采奖”“最佳口才奖”和“最

佳表演奖”。

（三）优秀指导教师奖：参加省级展示活动并获奖的作品的

指导教师授予“优秀指导教师奖”。

（四）优秀组织奖：对工作成效突出的市（州）教科所（院）、

县（市、区）教研部门授予“优秀组织奖”。

八、其他

（一）本次展示活动学生、教师自愿参加，不收取任何费用。

（二）联系方式覃老师（基础教育）： 028-85876160（工

作日 9:00—17:00）

唐 箐（职业教育）：15983556668

杜老师：18983725186

— 6 —

咨询 QQ：2059798069。

附件：1.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动评

分细则

2.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动名

额分配表

3.“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动市

（州）选手推荐表

四川省教育科学研究院

2024 年 5 月 23 日

— 7 —

附件 1-1

四川省师生“用外语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（小学组）

评分项 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题鲜明，内容健康，体现爱国主义 15 分

情节完整，入情入理，构思巧妙 10 分

紧扣主题，生动有趣，富有新意 15 分

语言要求

（30 分）

语言准确：语言规范，语音标准，发音清晰，音调、

音高适中
15 分

语言流利：表达流畅，注意连读、词重音、句重音、

语言节奏等
15 分

表演要求

（25 分）

穿戴整洁，仪态得体 5 分

表情自然，能有效运用情感、气势等配合展示 5 分

表演大方，合理运用手势、眼神与身体语言等 5 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具感染力 5 分

展示过程中充分使用实物、图片、外景、音乐等辅

助道具配合展示
5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

附件 1-2

— 8 —

四川省师生“用外语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（初中组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

充实生动，层次分明，构思巧妙 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 15 分

语言要求

（30 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 15 分

表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的

语言功底
15 分

演讲技巧

（20 分）

表达生动，合理运用手势、眼神与身体语言等 10 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有感染力 10 分

仪表形象

（5 分）
表情自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分） 低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣分。 5 分

附件 1-3

— 9 —

四川省师生“用外语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（普高组、中职组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（40 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

内涵充实，层次分明，构思巧妙，立意较高 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 15 分

语言要求

（30 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 15 分

表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的

语言感染力
15 分

演讲技巧

（20 分）

表达得体，合理运用手势、眼神与身体语言等 10 分

精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有现场感染力 10 分

仪表形象

（5 分）
表情自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分）
低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

— 10 —

附件 1-4

四川省师生“用外语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（教师组）

项目 评价内容 分值

内容要求

（35 分）

主题突出，内容健康，体现爱国主义 15 分

原创性强，层次分明，构思巧妙，立意深远 10 分

紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰 10 分

教学目标

及实施

（35 分）

指向核心素养的目标明确具体，符合课程标准、教

材和学生实际。
15 分

突出基于爱国主义的语篇主题意义的探究。鼓励和

引导学生积极主动参与各种课堂活动。
20 分

语言要求

（20 分）

口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利 10 分

表达流畅，课堂用语规范、准确、流畅、自然 10 分

仪表形象

（5 分）
教态亲切自然，穿戴整洁，仪态得体 5 分

时间控制

（5 分）

低于或者超出展示规定时间 1 分钟及以上酌情扣

分。
5 分

— 11 —

附件 2

四川省师生“用外语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动

各市（州）推荐名额分配表

市级 小学段 初中段 普高组 中职组

基础教

育教师

组

中职教

育教师

组

合计

成都市 120 60 50 25 54 5 314

自贡市 30 15 10 5 14 2 76

攀枝花

市
15 5 5 2 8 1 36

泸州市 45 20 15 7 17 2 106

德阳市 30 15 10 5 12 2 74

绵阳市 45 25 20 10 23 3 126

广元市 30 15 10 5 12 2 74

遂宁市 30 15 15 7 17 2 86

内江市 30 20 15 7 17 2 91

乐山市 30 15 10 5 12 2 74

南充市 60 30 25 12 28 3 158

宜宾市 45 25 20 10 23 3 126

广安市 45 20 15 7 17 2 106

达州市 60 30 25 12 29 3 159

雅安市 15 5 5 2 8 1 36

阿坝州 9 3 3 1 3 1 20

甘孜州 9 3 3 1 3 1 20

凉山州 45 20 15 7 17 2 106

巴中市 30 15 15 7 17 2 86

眉山市 30 15 10 5 12 2 74

资阳市 30 15 15 7 17 2 86

合 计 783 386 311 149 360 45 2034

— 12 —

附件 3-1

四川省师生“用外语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动市（州）选手推荐表（基础教育学生）

市（州）： （盖章）

序号 姓名 学段 学校 语种 区（县） 联系电话
指导教师

（限 1 人）

附件 3-2

— 13 —

四川省师生“用外语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动市（州）选手推荐表（中职教育学生）

市（州）： （盖章）

序号 姓名 学校 语种 区（县） 联系电话
指导教师

（限 1人）

附件 3-3

— 14 —

四川省师生“用外语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动市（州）选手推荐表（基础教育教师）

市（州）： （盖章）

附件 3-4

序号 姓名 学校 语种 区（县） 联系电话 指导教师（限 1人）

— 15 —

四川省师生“用外语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动市（州）选手推荐表（中职教育教师）

市（州）： （盖章）

序号 姓名 学校 语种 区（县） 联系电话 指导教师（限 1人）